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1. ÚVOD

Sport je z pohledu práva pozoruhodným společensko-kulturním fenoménem. Pro některé

je sport povoláním, pro jiné zas volnočasovou aktivitou, zábavou nebo odpočinkem. Ve všech

svých formách je ale sport především nositelem etických a kulturních hodnot a zásad,

které pronikají i do dalších společenských sfér. Sportovní prostředí dává člověku prostor,

aby se začlenil, a zároveň formuje jeho osobnost, vychovává jej k respektu k druhým, k přátelství

a k čestnému jednání. Tento morální aspekt sportu lze stručně vystihnout větou: „Ten, kdo hraje

čestně, je vždy vítězem.“1

Z výše uvedeného vyplývá, že sport je podobně jako právo významným regulativem

chování osob. Vzájemným vztahem mezi těmito normativními systémy se přitom lidstvo zabývá

odnepaměti. Dodnes se objevují názory, že sportovní organizace jsou schopné účinně postihovat

veškerá porušení sportovních pravidel, a proto není potřeba, aby byla na tyto případy uplatňována

právní odpovědnost. Hlavním argumentem zastánců tohoto přístupu je zejména skutečnost,

že hrozba právních sankcí může společnost odrazovat od pěstování sportu.

Při výkonu sportovních činností ovšem může docházet k útokům směřujícím proti

nejdůležitějším společenským zájmům a hodnotám, jejichž ochrana je základním účelem trestního

práva hmotného. Trestní právo je však až poslední instancí a nejpřísnějším prostředkem ochrany

těchto právních statků (tzv. prostředkem ultima ratio).2 V této souvislosti tedy vyvstává legitimní

otázka, jejíž zodpovězení je cílem této práce: „Do jaké míry postačí škodlivá jednání sportovců

postihovat toliko v disciplinární rovině na základě sportovních pravidel a kdy je místě uplatnit

trestněprávní odpovědnost?“ K tomuto je potřeba podotknout, že trestněprávní odpovědnost

ve sportu byla ještě donedávna poměrně přehlíženým tématem, kterým se podrobněji zabývala

jen sportovně-právní literatura. O tom ostatně svědčí také skutečnost, že Nejvyšší soud

České republiky se trestněprávní odpovědností za sportovní úraz poprvé zabýval až v roce 2002.3

Předkládaná práce je rozdělena do deseti částí (včetně úvodu a závěru). Po úvodu následuje

druhá část této práce, která je věnována nejvýznamnějším historickým přístupům k právní

odpovědnosti sportovců. Třetí část této práce krátce nastíní vývoj definičního pojetí sportu,

na které je navázáno vymezením pojmu sport v české právní úpravě. V této části je pojednáno také

o sportovním právu, které je zdrojem většiny doktrinálních přístupů k předmětné problematice.

1 Kodex sportovní etiky [online]. Rada Evropy, 1992 [cit. 2021-02-08]. Dostupné z: https://www.msmt.cz/sport/kodex-sportovni-

etiky.
2 JELÍNEK, Jiří. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Leges, 2017.

ISBN 978-80-7502-236-3, s. 24.
3 Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 11. 12. 2002, sp. zn. 5 Tdo 997/2002.

https://www.msmt.cz/sport/kodex-sportovni-etiky
https://www.msmt.cz/sport/kodex-sportovni-etiky
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Ve čtvrté části této práce je formulován základní vztah sportu a práva. V této části je nejprve

pojednáno o základních teoriích působení práva na oblast sportu, na které navazují jednotlivé

koncepce trestněprávní odpovědnosti ve sportu. V této souvislosti je rovněž naznačen způsob,

jakým české trestní právo působí na oblast sportu. Pátá část této práce je zaměřena na sportovní

pravidla. Po vymezení pojmu a odlišení sportovních pravidel od právních norem je

vysvětlen význam sportovních pravidel z pohledu trestního práva. S touto materií úzce souvisí

otázka mnohosti odpovědnostních vztahů ve sportu, které je věnována šestá část této práce.

V této části se dostane také na základní vymezení občanskoprávní odpovědnosti ve sportu a na její

propojení s odpovědnostní trestněprávní. Jádrem předmětné problematiky je trestněprávní

odpovědnost za sportovní úrazy, které je věnována sedmá část této práce. Do této časti jsou

úvodem zahrnuty vybrané teorie beztrestnosti sportovních úrazů. Následuje podrobný přehled

legislativních východisek trestněprávní odpovědnosti za sportovní úrazy, který je místy doplněn

o úvahy de lege ferenda. Za účelem vyhodnocení sporných otázek jsou v této části využity metody

vědeckého zkoumání, především pak deskripce, analýza a dedukce. V osmé části této práce

je přistoupeno k rekapitulaci dosavadní rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu České republiky

v otázkách trestněprávní odpovědnosti za sportovní úrazy. Relevantní judikaturní závěry jsou

v této části strukturovány do uceleného přehledu podle kategorií sportovních činností.

Pro komplexní uchopení zvoleného tématu je devátá část této práce zaměřena na trestněprávní

aspekty dopingu a korupce ve sportu.

Cílem této práce rozhodně není kriminalizace veškerého jednání sportovců, ale nalezení

obecných hranic, kdy v oblasti sportu nastupuje trestní právo jako krajní prostředek ochrany

nejdůležitějších právních statků. Jednotlivá kritéria posuzování a uplatňování trestněprávní

odpovědnosti ve sportu budou zkoumána s přihlédnutím k odborné literatuře, stávající právní

úpravě a za užití aktuální trestní judikatury.
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2. HISTORICKÝ EXKURZ

2.1. Období starověku

Ve starověkých společnostech se pohybové aktivity těšily velké oblibě, jejich význam byl

ale v porovnání s dneškem odlišný. Činnosti, které z hlediska dnešního pojmosloví označujeme

jako sporty, tehdy primárně sloužily jako příprava na válku a na obranu území. Výjimku tvořily

nejrůznější slavnosti, zápasy a hry, které daly za vznik hned několika sportovním disciplínám.4

Úzké propojení branné povinnosti a sportu se však projevilo v řešení právních otázek,

které se týkaly sportovních úrazů. Navzdory tomu se právní odpovědnosti sportovců dostalo

překvapivé pozornosti mezi filozofy a právníky starého Řecka a Říma, jejichž přístup k předmětné

problematice může být v mnoha ohledech inspirativní.

2.1.1. Řecké období

Sportovní slavnosti byly ve starém Řecku velmi oblíbené. To dokládá také skutečnost,

že pro nerušené konání olympijských her byl vyhlašován posvátný mír ekecheiriá, který atletům

zajišťoval bezpečnou cestu na hry i návrat domů.5 Řecký sport byl ovšem velmi tvrdý a těžká

zranění ani smrt nebyly pro sportovce ničím výjimečným. V některých sportovních disciplínách

byly sportovní úrazy (resp. i smrt) dokonce součástí pravidel hry a kritériem pro vyhlášení vítěze

a poraženého.6

Problematika četných úrazů ve sportovním prostředí nezůstala bez povšimnutí řeckých

filozofů, kteří byli v pojetí sportu rozděleni do dvou názorových táborů. Zatímco některými byl

sport chápán jako činnost směřující k dosažení ideálu kalokagathia, jiní jej vnímali pouze

jako přípravu vojska na válku.7 První ze zmíněných přístupů byl přijat Aténami a reprezentován

například Démosthenem, který k tématu přispěl následující myšlenkou: „Kdo při hře způsobí smrt

jinému, bude zproštěn jakékoliv viny. Proč? Protože zákonodárce nebude posuzovat čin, ale úmysl.

A jaký zde byl úmysl? Zvítězit nad živým, ne mu způsobit smrt.“8 Vojenské pojetí pohybových

aktivit podporoval zejména Platón, který posuzoval sportovní zranění z hlediska celospolečenské

potřeby.9 V praxi byla tato koncepce plně přijata Spartou, která prosazovala státem ovládaný

systém tělesné výchovy fungující na principu vojenské povinnosti.10

4 KRÁLÍK, Michal. Právo ve sportu. Praha: C.H. Beck, 2001. ISBN 8071795321, s. 62-63.
5 KRÁLÍK, Michal. Civilní a trestní odpovědnost sportovců za sportovní úrazy. Praha: Leges, 2016. ISBN 978-80-7502-127-4,

s. 34-35.
6 PRUSÁK, Jozef. Šport a právo: (Úvod do dejín, teórie a praxe právnej zodpovednosti v športe.). Bratislava: Šport, 1984, s. 25.
7 KUKLÍK, Jan. Sportovní právo. Praha: Auditorium, 2012. ISBN 978-80-87284-28-5, s. 65.

[…]


dovolené činnosti) jsou z tohoto důvodu považovány za zákonem netypizované okolnosti

vylučující protiprávnost, které jsou aplikovatelné na případy sportovních úrazů. Dlužno dodat,

že tento názor prozatím zastává pouze sportovně-právní doktrína, neboť trestní

judikatura existenci těchto kontratypů jednoznačně nepotvrdila.

Zcela závěrem lze konstatovat, že sport je společensky prospěšnou činností, k čemuž je

vždy nutno přihlížet při zkoumání předpokladů trestněprávní odpovědnosti sportovců.

Domnívám se, že jednotné předpoklady pro uplatňování trestněprávní odpovědnosti ve sportu

ani není možné stanovit, a to především z důvodu rozmanitosti sportovních činností.

Ostatně i přístup aktuální trestní judikatury ukazuje, že k posuzování sportovních úrazů je v rámci

jednotlivých kategorií sportů přistupováno v poněkud odlišném světle. Případná trestněprávní

odpovědnost v oblasti sportu by tedy měla být posuzována zvlášť v každém jednotlivém případě,

a to s vždy přihlédnutím k jeho jedinečným okolnostem a zvláštnostem. Nejvýznamnějším

kritériem pro posuzování trestněprávní odpovědnosti sportovců je intenzita porušení sportovních

pravidel a míra sportovního rizika.
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Trestněprávní odpovědnost ve sportu

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce komplexně pojednává o otázkách trestněprávní

odpovědnosti ve sportu s přihlédnutím k odborné literatuře, stávající právní úpravě a za užití

aktuální trestní judikatury. Pozornost je věnována především problematice sportovních úrazů,

okrajově též dopingu a korupci ve sportu.

Práce je rozdělena do deseti částí (včetně úvodu a závěru). Druhá část práce je věnována

nejvýznamnějším historickým přístupům k právní odpovědnosti sportovců. Třetí část práce krátce

nastíní vývoj definičního pojetí sportu, na které navazuje vymezení sportu v české právní úpravě.

V této části je pojednáno také o sportovním právu, které je zdrojem většiny doktrinálních přístupů

k předmětné problematice. Ve čtvrté části práce je formulován základní vztah sportu a práva.

V této části je nejprve pojednáno o základních teoriích působení práva na oblast sportu, na které

navazují jednotlivé koncepce trestněprávní odpovědnosti ve sportu. V této souvislosti je rovněž

naznačen způsob, jakým české trestní právo působí na oblast sportu. Pátá část práce je zaměřena

na sportovní pravidla. Po vymezení pojmu a odlišení sportovních pravidel od právních norem je

vysvětlen význam sportovních pravidel z pohledu trestního práva. S touto materií úzce souvisí

otázka mnohosti odpovědnostních vztahů ve sportu, které je věnována šestá část práce. V této části

se dostane také na základní vymezení občanskoprávní odpovědnosti ve sportu a na její propojení

s odpovědnostní trestněprávní. Jádrem předmětné problematiky je trestněprávní odpovědnost

za sportovní úrazy, které je věnována sedmá část práce. Do této časti jsou úvodem zahrnuty

vybrané teorie beztrestnosti sportovních úrazů. Následuje podrobný přehled legislativních

východisek trestněprávní odpovědnosti za sportovní úrazy, který je místy doplněn o úvahy de lege

ferenda. Za účelem vyhodnocení sporných otázek jsou v této části využity metody vědeckého

zkoumání, především pak deskripce, analýza a dedukce. V osmé části práce je přistoupeno

k rekapitulaci dosavadní rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu České republiky v otázkách

trestněprávní odpovědnosti za sportovní úrazy. Relevantní judikaturní závěry jsou v této části

strukturovány do uceleného přehledu podle kategorií sportovních činností. Pro komplexní

uchopení zvoleného tématu je devátá část práce zaměřena na trestněprávní aspekty dopingu

a korupce ve sportu.
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Criminal liability in sports

Abstract

Presented diploma thesis comprehensively deals with issues of criminal liability in sports,

considering the expert literature, current legislation and uses current criminal case law. Attention

is paid mainly to the issue of sports injuries, marginally also doping and corruption in sports.

Thesis is divided into ten parts (including introduction and summary). Second part of the

thesis is dedicated to the most significant historical approaches to legal liability of athletes.

Third part of the thesis briefly outlines evolution of sports definition followed by sports

demarcation in Czech legislation. This part also deals with sports law, which is the source of most

doctrinal approaches in subject matter. The general relationship between sports and law is

formulated in the fourth part. In this part, basic theories of the effect of law on sports are firstly

discussed, followed by individual concepts of criminal liability in sports. The way how Czech

criminal law affects the field of sport is also indicated in this part. Fifth part of the thesis is focused

on sports rules. After defining the concept and distinguishing sports rules from legal norms, the

meaning of sports rules from the point of view of criminal law is explained. The question of the

multitude of responsibilities in sports is closely related to this matter, which is devoted to the sixth

part of the thesis. This part also discusses basic delimitation of civil liability in sports and its

connection with criminal liability. The core of the issue is the criminal liability for sports injuries,

which is devoted to the seventh part of the work. In this part selected theories of impunity for

sports injuries are briefly discussed. Following by a detailed overview of the legislative basis of

criminal liability for sports injuries, which is occasionally supplemented by considerations de lege

ferenda. To evaluate controversial issues, the methods of scientific research are used in this part,

especially the description, analysis and deduction. The eighth part of the thesis provides an

overview of the recapitulation of the current decisions of the Supreme Court of the Czech Republic

in matters of criminal liability for sports injuries. The relevant case law conclusions are structured

in this section into a comprehensive overview according to the categories of sports activities.

For a comprehensive grasp of the chosen topic, the ninth part of the thesis focuses on the criminal

law aspects of doping and corruption in sports.
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