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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomová práce pojednává o otázkách trestněprávní odpovědnosti ve sportu. Pozornost je

věnována především problematice sportovních úrazů, částečně též dopingu a korupci ve sportu.

Jedná se o téma aktuální, důležité a významné z hlediska nastavení hranic mezi trestní a

mimotrestní odpovědností. V tomto ohledu se také pozitivně vymyká ostatním diplomovým

pracím, nicméně tématicky jednoznačně patří do oboru trestního práva.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Při sepisování práce byly potřeba hlubší znalosti trestního práva hmotného a občanského

deliktního práva. Z hlediska metod se jedná vhodnou kombinaci deskripce a analýzy, která

v textu převažuje.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je rozdělena do deseti částí (včetně úvodu a závěru). Po úvodu následuje druhá

kapitola, která je věnována nejvýznamnějším historickým přístupům k právní odpovědnosti

sportovců. Třetí kapitola výstižně shrnuje vývoj definičního pojetí sportu, na které navazuje

vymezení sportu v české právní úpravě. V této části je pojednáno také o sportovním právu, které

je zdrojem většiny doktrinálních přístupů k předmětné problematice. Ve čtvrté kapitole je

formulován základní vztah sportu a práva. Je zde nejprve pojednáno o základních teoriích

působení práva na oblast sportu, na které navazují jednotlivé koncepce trestněprávní

odpovědnosti ve sportu. V této souvislosti je rovněž naznačen způsob, jakým české trestní právo

působí na oblast sportu. Kapitola pátá je zaměřena na sportovní pravidla. Po vymezení pojmu a

odlišení sportovních pravidel od právních norem je vysvětlen význam sportovních pravidel z

pohledu trestního práva. S touto materií úzce souvisí otázka mnohosti odpovědnostních vztahů

ve sportu, které je věnována kapitola šestá. V této části se dostane také na základní vymezení

občanskoprávní odpovědnosti ve sportu a na její propojení s odpovědnostní trestněprávní.

Jádrem předmětné problematiky je trestněprávní odpovědnost za sportovní úrazy, které je

věnována kapitola sedmá. Do této kapitoly jsou rovněž zahrnuty vybrané teorie beztrestnosti

sportovních úrazů. Následuje podrobný přehled legislativních východisek trestněprávní

odpovědnosti za sportovní úrazy, který je místy doplněn o úvahy de lege ferenda. Za účelem

vyhodnocení sporných otázek jsou v této části využity metody vědeckého zkoumání, především

pak deskripce, analýza a dedukce. V kapitole osmé je přistoupeno k rekapitulaci dosavadní

rozhodovací činnosti Nejvyššího soudu České republiky v otázkách trestněprávní odpovědnosti

za sportovní úrazy, byť ji autor uvádí i na jiných místech diplomové práce. Relevantní

judikaturní závěry jsou v této části strukturovány do uceleného přehledu podle kategorií

sportovních činností. Pro komplexní uchopení zvoleného tématu je devátá část práce zaměřena

na trestněprávní aspekty dopingu a korupce ve sportu. Závěr práce je pak syntézou závěrů.

4. Vyjádření k práci

Dle názoru vedoucího práce se jedná o kreativní zpracování tématu. Přednosti i nedostatky jistě

odhalí oponent diplomové práce. Téma bylo sice zvoleno poměrně široce, nicméně diplomant

vhodně kombinoval normativní, doktrinální a judiciální přístup. Jedná se o zdařilé zpracování

tématu, přičemž diplomová práce se zařadí mezi ty zdařilejší diplomové práce. Oceňuji

především výběr obtížného a hraničního tématu, kterému nebyla dost věnována patřičná

pozornost. Dále vyzdvihuji samostatnost při sepisování práce a zřetelný zájem o problematiku.

Práce byla – z hledika formy i obsahu - opakovaně konzultována. Diplomant se řídil

doporučeními vedoucího práce. Práce je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, při které by

se měl diplomant vyjádřit zejména ke dvěma otázkam (viz níže). Shrnuji, že práce splňuje

všechny formální i obsahové náležitosti, které jsou kladeny na diplomové práce v oboru právo.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Vytyčený cíl práce: „nalezení obecných hranic, kdy v oblasti sportu nastupuje

trestní právo jako krajní prostředek ochrany nejdůležitějších právních statků“

byl naplněn. Výzkumná otázka práce - „Do jaké míry postačí škodlivá jednání

sportovců postihovat toliko v disciplinární rovině na základě sportovních

pravidel a kdy je místě uplatnit trestněprávní odpovědnost?“ – byla v zásadě

zodpovězena.

Samostatnost při

zpracování tématu

včetně zhodnocení

práce z hlediska

plagiátorství

Téma práce bylo opakovaně konzultováno s vedoucím práce. Diplomant

reagoval na připomínky, které mu poskytl vedoucí práce. Zevrubnou kontrolou

jsem nezjistil žádné neetické jednání při sepisování diplomové práce. Systém

Theses vykázal nejvyšší shodu s jinými pracemi, která je menší než 5 %, systém

Turnitin vykázal celkové procento podobnosti 25 %, kdy počet slov v nejdelším

úseku podobnosti byl 55 slov.

Závěr: Práce není plagiátem či kompilátem jiným prací.

Logická stavba

práce

Stavba práce je logická – diplomant v zásadě postupuje od obecného ke

konkrétnímu – a odpovídá tématu práce.

Práce se zdroji Kreativní práce se zdroji (učebnice, monografie, komentáře, právní předpisy).

Diplomant pracoval zejména s českými zdroji, což lze ohledně tohoto tématu

tolerovat. Citace jsou provedeny dle uznávaných norem.

Hloubka provedené

analýzy (ve vztahu

k tématu)

Dle názoru vedoucího práce byla analýza hranic trestní a mimotrestní

odpovědnosti ve sportu provedena do velmi podrobné hloubky a také v náležité

šíři, a to tak, jak se očekává od diplomových prací magisterského typu.

Diplomový úkol a cíl práce byl naplněn. Výzkumná otázka byla zodpovězena.

Úprava práce (text,

grafy, tabulky)

Úprava práce je přehledná.

Bez zásadních připomínek.

Jazyková a

stylistická úroveň

Práce prošla pečlivou závěrečnou redakcí. Neobjevil jsem žádná neobvyklá

slovní spojení. Bez výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě Doporučuji – splňuje formální i obsahové náležitosti

Navržený klasifikační stupeň Výborně (1)

Otázky k ústní obhajobě

1/ Je možné tzv. sportovní riziko považovat za

některou z typizovaných okolností vylučujícíh

protiprávnost?

2/ Za jakých okolností lze porušení sportovních

pravidel chápat jako nedodržení požadavku náležité

opatrnosti?

V Praze dne 15. února 2021

JUDr. Jiří Mulák, Ph.D.